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Введение

Актуальность исследования. Парад суверенитетов и распад СССР

стимулировал научные и общественные дискуссии о путях формирования

российского государства, оценке его территориального роста с позиций как

добровольного присоединения, так и колониального захвата, что затронуло, в

свою очередь, и проблематику российского присутствия в Средней Азии.

Освободившись от идеологического контроля, современные историки

среднеазиатских республик, делая акцент на политическую самостоятельность и

значимость в системе международных отношений, вступили на путь создания

новых историй своих народов и государств. Этот процесс происходил на фоне

обострившихся, в условиях кризиса 1990-х гг., межнациональных отношений. В

результате Россию обвиняли в причинах этого кризиса, которые, по мнению

многих национальных историков коренились в колониальных захватах, аннексии

и эксплуатации народов бывшей советской Средней Азии. Таким образом,

основным обсуждаемым вопросом стал вопрос о добровольном или

принудительном характере включения центрально-азиатских территорий и

государств в состав России. На этом фоне на второстепенный план были

оттеснены вопросы эволюции системы регионального управления, которая имело

сложную динамику развития и особенности, отличные от эволюции системы

управления внутренних губерний империи.

Историками центральноазиатских стран СНГ сформирована обширная

историография, в основном по вопросам присоединения к России,

этноконфессиональных отношений, различного рода притеснений русскими

местного населения, русификаторской политики, неоправданного развития

капитализма в противовес местным укладам и т.п. Такого рода исследования,

реализуя задачи, поставленные политической элитой, переосмысливают прошлое

путем культивирования национально-патриотических взглядов в вопросах

исторической оценки взаимоотношений русского народа и российского

государства с народами Центральной Азии во второй половине XIX в.

4

В современной российской науке, с одной стороны, обозначилась насущная

потребность в адекватном реагировании на указанную тенденцию национальных

историографий Центральной Азии, а с другой стороны – в формулировании

оценки региональной политики и регионального управления в Российской

империи, актуальной для разработки современных подходов к этим вопросам. В

этом смысле важно не писать историю по новому, отрицая опыт предшествующих

поколений, а проследить преемственность развития, как системы управления, так

и исторической мысли её изучающей.

Анализ геополитической ситуации в Центральной Азии, применительно к

практическим вопросам выработки и реализации внешней политики России в

регионе, востребован вот уже несколько столетий. В отечественных

исследованиях традиционно принято констатировать конкурентный характер

международно-политической среды в регионе, который для России всегда

оставался естественной сферой влияния. Эти территории входили в состав

Российской империи, а пять современных суверенных республик Центральной

Азии были частью СССР. Именно поэтому попытки стран Запада закрепиться в

Центральной Азии всегда воспринимались исключительно как прямая угроза

российским интересам1.

После небольшого перерыва, обусловленного периодом кризисного

развития в 1990-е гг., с наступлением политической и социально-экономической

стабилизации в начале 2000-х гг., Россию вновь стали привлекать

«впечатляющие» геоэкономические перспективы на центральноазиатском

направлении. По оценке экспертов, здесь у России «практически нет

конкурентов», так как в силу географических факторов именно Россия способна

предложить государствам региона наиболее выгодные условия. То же касается и

гарантий безопасности в рамках ОДКБ2. В то же время, Россия, Китай и США

1 Фоминых А. Проецирование «мягкой силы»: публичная дипломатия США и России в постсоветской

Центральной Азии // Центральная Азия и Кавказ. 2010. Вып. 13. № 3. С. 76.
2 Слуцкий Л. Россия возвращается в Центральную Азию // Россия и мусульманский мир. 2003. № 4. С. 55–

57.
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признаются «ключевыми игроками» в борьбе за влияние в регионе, равно как и

«глобальным и региональным центрами силы»3.

Центральный вопрос, который сегодня ставят исследователи центрально-

азиатских стран состоит в выяснении того, а «в чем, собственно, заключаются

реальные выгоды расширения господства Запада [куда авторы относят и Россию]

над азиатскими странами?» 4 . Такая постановка свидетельствует о том, что

затронутая в диссертации проблема актуальна.

В отличие от быстроразвивающихся «тигров» – государств Юго-Восточной

Азии, страны Центральной Азии, имеют менее динамичные экономики, формируя

ВВП в сырьевых отраслях или экспорте рабочей силы. Проблемы бедности и

безработицы провоцируют внутриполитическую нестабильность. С учетом

территориальной близости стран Центральной Азии, их членства в СНГ и

возможной дальнейшей интеграции в ЕАЭС, этот аспект приобретает особую

актуальность. Перед странами макрорегиона стоят задачи расширения

интеграции, обеспечения стабильности развития, формировании общего

экономического и научного пространства.

В этой связи, представляется значимым исследование эволюции системы

управления Туркестаном в указанный период, с выявлением исторического опыта

регулирования социальных отношений в регионе, его экономического развития и

хозяйственной специфики, в контексте процесса перехода от военных к

гражданским методам управления, ориентированным не столько на удержание и

охрану края, сколько на его развитие в составе Российской империи. Обращение к

имперскому опыту может быть полезным при совершенствовании системы

управлении современной России.

Степень изученности проблемы. Вопросы вхождения Туркестана в состав

Российской империи, формирования и развития структур государственного

управления и местного самоуправления всегда находились в фокусе научного

3 Фоминых А. Указ. соч. С. 76.
4 Мамадалиев И. А., Махмудова Н. С. «Русский Туркестан» цена окраин для имперского бюджета // Учен.

зап. Худжандского гос. ун-та им. академика Б. Гафурова. Сер. гуманитарно-общественных наук. 2013. № 4 (37). С.

180–191.
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внимания историков, политологов, юристов и социологов. Изучение процессов

присоединения и управления Туркестанским краем хронологически прошло три

исследовательских этапа: вторая половина XIX – начало XX в., традиционно

именуемый «дореволюционным», 1920–1980-е гг. – «советский» период с

доминирующей марксистской научной парадигмой, 1990-е–2010-е –

современный, когда историческая наука получила возможность развития в

условиях идеологического плюрализма и знакомства с зарубежной

историографией.

Научная литература по Туркестану дореволюционного периода

представлена работами географов, геологов, этнографов, военных востоковедов:

В.В. Радлова5, П.П. Семенова-Тянь-Шанского6, Н.А. Северцова7, Ч.Ч. Валиханова8,

А.П. Федченко9, М.И. Венюкова10, И.П. Минаева11, В.Ф. Ошанина12, Г.Е. Грум-

Гржимайло13 , И.В. Мушкетова 14 . Здесь даны подробные описания ландшафта,

природно-климатических условий и потенциала экономического освоения.

Однако вопросы управления не рассматривались, а лишь упоминались в связи со

спецификой исследовательского подхода. Исключение составляет

фундаментальный труд Л.Ф. Костенко15, обладавшего уникальными знаниями и

опытом работы в Центральной Азии16. Н.М. Коркуновым и Н.Ц. Лазаревским,

5 Радлов В. В. Краткий отчет о поездке в Семиреченскую область и на Иссык-Куль летом 1868 г. // Изв.

Рос. географ. об-ва. СПб., 1870. Т. 6. С. 96–100.
6 Семенов-Тян-Шанский П. П. Путешествие в Тянь-Шань в 1856–1857 гг. М., 1946. Т. 2, Семенов-Тян-

Шанский П. П. Поездка из укрепления Верного через горный перевал к западной оконечности озера Иссык-Куль в

1856 г. // Зап. Рус. географ. об-ва по отд-нии. географии. 1867. Т. 1. С. 180–254.; Семенов-Тян-Шанский П. П.

Первая поездка на Тянь-Шань или Небесный хребет, до верховьев р. Яксарта, или Сыр-Дарьи, в 1857 г. // Вестн.

РГО. СПб., 1858. Ч. 23. С. 1–23
7 Северцов Н. А. Путешествие по Туркестанскому краю и исследование горной страны Тянь-Шаня. СПб.,

1873. Т. 6.
8 Валиханов Ч. Ч.. Сочинения // Зап. Рус. географ. об-ва по отд-нию этнографии. СПб., 1904. Т. 29. 533 с.
9 Федченко А. П. Путешествие в Туркестан. М., 1950.
10 Венюков М. И. Очерки Заилийского края и Причуйской страны // Зап. Рос. географ. об-ва. 1861, Кн. 4. С.

79–130.
11 Минаев И. П. Сведения о странах по верховьям Аму-Дарьи. СПб., 1879. Т. 8.
12 Ошанин В. Ф. Каратегин и Дарваз. СПб., 1881.
13 Грум-Гржимайло Г. Е. Краткий отчет о результатах экспедиции в Приалайские страны // Изв. Рос.

географ. об-ва. 1884. Т. 20. С. 660–679; Грум-Гржимайло Г. Е. Очерк Припамирских стран // Там же. СПб., 1886. Т.

22. С. 82–108.
14 Мушкетов И. В. Памир и Алай // Живописная Россия: Отечество наше в его земельном, историческом,

племенном, экономическом и бытовом значении. СПб., 1885. Т. 10: Русская Средняя Азия. С. 299–332.
15 Костенко Л. Ф. Туркестанский край : в 3 т. СПб., 1880.
16 Л.Ф. Костенко, в 1867 г., находился в должности помощника старшего адъютанта штаба Туркестанского

военного округа. С начала 1868 г. – член Статистического комитета, где собирал и систематизировал экспонаты
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была подробно изучена нормативная база российского административного

управления в регионе, правовой статус и полномочия генерал-губернаторов,

особенности разграничения управленческих функций между центральными и

местными органами 17 . Официальная позиция правительства в отношении

присоединения управления Туркестаном, роль в этих процессах личностей

генерал-губернаторов отражена в справочных и энциклопедических изданиях18.

В условиях Первой русской революции появились и критические

публикации – так Е.И. Игнатьев описывал деятельность туркестанских генерал-

губернаторов как покорителей и колонизаторов народов, не желавших

«перевариваться» в российском котле19.

С марксистских позиций тема Средней Азии как колониального владения

Российской империи разрабатывалась В.И. Лениным. В контексте

освободительного движения и будущего социалистического строительства, он

делал вывод о прогрессивном характере присоединения Средней Азии к России и

формулировал идею о возможности перехода «отсталых» среднеазиатских

народов к социализму, минуя капиталистическую формацию.

Ленинский подход стал идеологической основной для советских историков,

развивавших классовую теорию «социалистических наций», возникших на

«развалинах» наций буржуазных. В этом направлении работали такие авторы, как

М.Н. Покровский 20 , А.К. Азизян 21 , С.И. Якубовская 22 , К.В. Капырин 23 , И.П.

Туркестанского края для Всероссийской мануфактурной выставки в Санкт-Петербурге. В 1870 г. успешно

выполнил сложную дипломатическую миссию в Бухаре. В 1873 г. – участник Хивинского похода, затем – старший

адъютант штаба Туркестанского военного округа. В 1874 г. посетил Алжир и Тунис, где знакомился с опытом

колониального управления. В 1876 г. составил военно-статистическое описание Туркестанского военного округа.

Путешествовал по Алтаю, Памиру и Тянь-Шаню. С 1878 г. – начальник штаба Семиреченской области. С 1887 г. –

заведующий Азиатской частью Главного Штаба (Басханов М.К. Костенко Лев Феофилович // Русские военные

востоковеды до 1917 года : биобиблиогр. словарь. М., 2005. С. 128).
17 Коркунов Н. М. Русское государственное право. СПб., 1891. Т. 1; Лазаревский Н.Ц. Лекции по русского

государственному праву. Административное право. СПб, 1910. Т. 2.
18 Русский биографический словарь. СПб, 1896–1918 Т. 1–23; Альманах русских государственных

деятелей. СПб, 1897. Т. 1–2; Афанасьев Н. Ц. Современники в биографиях важнейших деятелей. СПб, 1904.
19 Игнатьев Е. И. Россия и окраины: очерк Е. Игнатьева / под ред. И. И. Иванюкова. СПб., 1906.
20 Покровский М. Н. Очерки по истории революционного движения в России XIX и XX вв.: лекции,

читанные на курсах секретарей уездных комитетов РКП(б) 1923/1924 годы. М., Л., 1927.
21 Азизян А. К. Социалистическое преобразование наций Советского Востока // Советское востоковедение.

1957. № 5. С. 27–38.
22 Якубовская С. И. Ликвидация фактического неравенства наций на примере народов Средней Азии и

Казахстана // Ист. зап. М., 1954. № 48. С. 156–201.
23 Капырин П. И. Социалистические нации нового типа. М., 1957.
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Цамерян 24 , Ш.Б. Батыров 25 , Т.Ю. Бурмистрова 26 , А.Х. Турсунов 27 . Указанные

авторы разрабатывали в основном проблемы формирования социалистических

наций в СССР, успехов в разрешении национального вопроса и реализации

национальной политики. Здесь рассматривались схожие истории формирования

той или иной нации, ранее считавшейся отсталой и угнетенной, а при советской

власти, получившей возможности свободного развития. Комплексное

рассмотрение отдельных элементов нации: общности территории, языка и

экономики складывалось в теорию «нового советского народа». Совокупность

исследований 1950–1970 гг. в целом позволила расширить фактологическую базу,

углубить знание истории формирования наций в Центральной Азии, провести

дискуссии по вопросам общности географических, языковых, экономических

условий жизни, этапов формирования «буржуазных» и «социалистических»

наций.

В советской историографии 1950–1960 гг. был обстоятельно изучен период

так называемого «кокандского господства» до прихода российской

администрации. По этому периоду делался однозначный вывод об угнетении

кокандской властью узбеков, киргизов и других народов Туркестана. В данном

случае российская колонизация представлялась как освобождение от кокандского

гнета. Указанные вопросы рассматривались Б. Джамгерчиновы, К.У. Усенбаевым28.

По проблемам дореволюционной истории Туркестанского края большую роль

играют вопросы вхождения в состав империи некоторых регионов Средней Азии,

феодальных отношений и их трансформации в связи с проникновением

капитализма29.

24 Цамерян И. П. Советское многонациональное государство, его особенности и пути развития. М., 1958.
25 Батыров Ш. Б. Формирование и развитие социалистических наций в СССР. М., 1962.
26 Бурмистрова Т. Ю. Закономерности и особенности развития социалистических наций в условиях

строительства коммунизма. Л., 1974.
27 Турсунов X. Национальная политика Коммунистической партии в Туркестане. Ташкент, 1971.
28 Джамгерчинов Б. К вопросу об общественно-экономическом строе киргизов накануне присоединения

Киргизии к России (в середине XIX в.). Первая научная сессия АН Киргиз. ССР. Фрунзе, 1955; Джамгерчинов Б. К.

О прогрессивном значении вхождения Киргизии в состав России. Фрунзе, 1960; Усенбаев К. У. Общественно-

экономические отношения киргизов в период господства Кокандского ханства. Фрунзе, 1961; Он же:

Присоединение южной Киргизии к России. Фрунзе, 1960; Он же: Прогрессивное значение присоединения

Киргизии к России. Фрунзе, 1957.
29 Джунушев К. Экономические предпосылки возникновения товарного хозяйства в дореволюционной


[…]


совершенствования управления на базе постепенного сближения с действовавшей

во внутренних губерниях российской административной моделью управления.
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Заключение

Эволюция военно-административного управления Туркестаном по

направлению к гражданско-административному носила сложный и

противоречивый характер. Один правовой режим управления не перешел

последовательно и напрямую в другой. Происходила их параллельная

коэволюция, сопровождавшаяся конфронтацией различных управленческих

подходов. Медлительность коэволюции обусловила специфичность ситуации, при

которой сложно формально определить какой режим управления следовало

называть «старым», а какой «новым», хотя формально туркестанская

администрация отстаивала первый, а правительство (министерства) – второй. Обе

стороны, игнорируя мнение как местного, так и российского общества,

непрерывно спорили о приоритетах, канализируя дискуссию в процессы

бюрократических взаимодействий и согласований, которые по обычаям делового

оборота того времени, воспринимались как основа административных

преобразований.

В целом, направление развития систем государственного регионального

управления и местного «народного» самоуправления, в присоединенном к

Российской империи Туркестане, отражало общий политический курс

российского правительства на постепенную, без реформаторских «прорывов»,

интеграцию национальных окраин в губернскую структуру. Данные процессы

следует оценивать как позитивные, поскольку коренное «туземное» население

получало легитимную ненасильственную возможность реализовать

европеизированную пореформенную систему регионального управления и

судопроизводства.

Российское правительство не смогло выработать стройную теоретическую

концепцию и практическую программу государственной региональной политики,

осознавая и формулируя лишь её основные приоритеты, основанные на

геополитических представлениях российских военных и служебно-

административных интересах имперской администрации Туркестана. В
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результате вопрос о цели присоединения и ориентирах развития края так и

остался открытым и дискуссионным, без достижения консенсуса между военной,

политической и общественной элитой.

Правовое нормотворчество и практика административного управления

Российской империи не знало среднесрочного и стратегического планирования, а

оперативные планы были направлены лишь на решение текущих задач. Именно в

этих условиях, естественная эволюция управления краем стала приоритетной, что

позволяло постепенно (путем решения проблем по мере их возникновения)

приблизить региональное управление, как к интересам империи, так и к

интересам региона (как его понимали в Петербурге и местном региональном

центре – Ташкенте).

Позиция российского правительства, как и большей части российского

образованного общества, основывалась на европоцентристских цивилизационных

представлениях об отсталости азиатских народов, которых империя

«подтягивала» до своего уровня. Таким образом, российская экспансия в

Центральной Азии рассматривались самими ее агентами не как завоевание и

аннексия, а как естественная в то время для любой европейской страны,

цивилизаторская миссия. Отсюда предполагалось, что присоединение к более

«прогрессивному» государству было во благо присоединяемых народов и

территорий.

В отношении распространения в Центральной Азии пореформенных

институтов управления, самоуправления и судопроизводства (которые пока

получали «обкатку» во внутренних губерниях России), следует отметить, что

российская либеральная общественность видела в новых территориях

возможность максимальной реализации своей модели, в особенности в сфере

гражданского управления и суда. Такая позиция, с одной стороны, соотносилась с

позицией правительства, стремившегося на общих основаниях интегрировать

региональное управление в систему имперских институтов, с другой стороны,

носила чрезмерно модернистский характер по отношению к многовековым

традиционным институтам.
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Российские военные (военно-гражданская администрация Туркестана,

Военное министерство и Главный штаб) видели в присоединенных территориях,

прежде всего геополитический плацдарм для создания буферной зоны против

потенциальной британской угрозы и для охраны российских границ от

«вторжений немирных киргизов». Этот южный форпост, по их мнению,

необходимо было удерживать, прежде всего, военными методами, подчиняя если

не враждебное, то этнически и религиозно чуждое население. Для этого

требовалась сильная, централизованная военно-административная власть, а

гражданское управление понималось как неэффективное и создающее угрозу

национальной безопасности.

Действие двух противоположных векторов развития российской

государственной политики в Туркестане обусловило медленность процессов

эволюции военно-административного управления Туркестана в гражданско-

административное, которое в большей степени представлялось неким идеалом,

чем реальной достижимой целью. Отсутствие институтов гражданского общества

не просто наложило отпечаток на эволюцию системы управления, а существенно

замедлило её переход к гражданскому управлению.

Российский монарх, формально являясь системообразующим актором всех

процессов управления, определял векторы административного взаимодействия по

правилам, слабо согласованным на региональном и центральном уровнях

управления. Об этом свидетельствовали несистемный характер согласования

интересов различных российских государственных учреждений в отношении

Туркестана, значительная роль личного кадрового фактора (позиция генерал-

губернаторов и их лобби в Петербурге), манипулирование «высочайшей волей»

через группы и каналы влияния на монарха при принятии им управленческих

решений.

Процесс разработки и корректировки многочисленных проектов управления

Туркестаном показывал, что в системе российского государственного управления

нарушалась формальная соподчиненность управляющей (правительство) и

управляемых (генерал-губернаторство) подсистем, которые формировали и
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отстаивали разное понимание политического развития в крае. Нахождение

баланса интересов туркестанской администрации, Военного министерства, МВД,

других министерств, Совета Министров и иных заинтересованных органов и их

должностных лиц занимало годы, а как показала практика разработки проектов

положений об управлении краем – десятилетия.

Возможно поставить под сомнение наличие понимания со стороны

центрального правительства управления окраинами Российской империи как

системы в её современном научном понимании. Полувековой опыт

административного строительства в Туркестане, свидетельствует не столько о

построении системы, сколько об эволюции совокупности институций. Причина

отсутствия в течение полувека российского присутствия в Центральной Азии

концепции регионального управления и консенсуса участников политического

процесса по путям распространения на Туркестан общероссийских институтов

управления находилась в сфере дефицита информации о присоединенной

территории.

Для Туркестана была характерна историческая особенность российского

управления, где традиционно с первой половины XVIII в. доминировал аппарат

(канцелярия) над «присутствием», т.е. высочайше назначаемыми политическими

фигурами. Так было и в Туркестане, где после К.П. Кауфмана практически

управляли руководители канцелярии генерал-губернатора.

В Положениях и проектах положений об управлении Туркестаном 1865,

1871, 1873 и 1886 г. прослеживается временность и неопределенность статуса

края и его структур управления. Начиная с присоединения и вплоть до 1886 г.

Туркестан управлялся по временным актам: четырем «Временным положениям об

управлении» областями, округами и отделами. С современных позиций теории

государственного управления, формирования региональных институтов власти и

эффективности административной практики, это положение не следует считать

нормальным. В то же время, временный статус указанных документов,

обеспечивал их «мобильность» и гибкость для приспособления к меняющимся

условиям.
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Утверждение постоянного правового статуса Туркестана в 1886 г.

«Положением об управлении Туркестанского края» формально стало звеном

эволюции военно-административного в гражданско-административное

управление, однако разработан переход к гражданскому управлению был

военными, выступавшими против такого направления эволюции.

Заложенные при разработке Положения 1886 г. противоречия, обусловили

его противоречивое место в эволюции управления Туркестаном. Критикуемое

правоприменителем, туркестанской администрацией, Положение 1886 г.

юридически оформило фактически сложившиеся на тот момент

административные отношения, взаимодействие Туркестанского генерал-

губернатора, территориальных учреждений министерств и органов местного

управления и самоуправления. В то же время, состояние такого взаимодействия

не устраивало никого. В этой связи Положение вместо прочной и стабильной

правовой основы управления, стало очередным звеном эволюции.

Ограничение полномочий и объема власти туркестанского генерал-

губернатора территориальными учреждениями министерств, не обеспечило

стройность наполовину гражданского управления. Министерства, обеспечивая, в

том числе и узковедомственные интересы, часто и неизбежно вступали в

противоречие с позицией генерал-губернатора, чей аппарат считал эволюцию к

гражданскому управлению преждевременной.

В то же время, политика России в Азии во второй половине XIX в.

определялась не только, а на начальном этапе и не столько, потребностями

быстрой интеграции территорий, сколько сложной геополитической ситуацией в

регионе, где соперничали за влияние две великие империи: Российская и

Британская. В центре этого соперничества оказался Туркестан.

За решением геополитических задач последовала стабилизация, которую

предстояло использовать для ускорения эволюции системы управления, однако,

этого не произошло. Медлительность административного аппарата, комплекс

неразрешенных межведомственных противоречий и сложность нормотворческой

практики – все это, в том числе, не позволило использовать время для завершения
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стабильной и отвечающей требованиям современности законодательной базы.

Восстание 1916 г. в Центральной Азии было своего рода испытанием, с которым

сложившаяся система не справилась. Немногочисленные и небольшие по личному

составу уездные полицейские участки содержались не за счет казны, а за счет

русского населения и это влияло на их количество и способность поддерживать

порядок в уездах. В 1916 г. последовал указ о призыве 480 тыс. «инородцев» на

строительство военных сооружений на фронте. Местное население в ответ

подняло восстание. Так, из-за того, что уездная полиция в крае практически

отсутствовала, подавить восстание было некому. Хотя на Особых совещаниях за

несколько лет до этого эти вопросы обсуждались. Решение было известным –

оставить все как есть. Рост революционного и национально-освободительного

движений, войны и революции не позволили довести эволюцию системы

российского управления Туркестаном ни до цели, обозначенной императорским

правительством, ни до законодательного акта, всесторонне регламентирующего

систему такого управления. С другой стороны, военно-административная модель

управления, эволюционируя сама, приводила к позитивным результатам – 50 лет

нахождения Туркестана в составе России обеспечили краю экономическое

развитие и модернизацию.

Для дальнейшей разработки темы представляются перспективными

сюжеты, связанные с институциональными особенностями управления

национальными окраинами Российской империи, опытом экономического

взаимодействия приграничных территорий с сопредельными странами,

возможностями и пределами применения в условиях Центральной Азии

концепции фронтира. Изучение трансформации системы управления регионами,

имеющими свои особенности, может способствовать пониманию историко-

культурных оснований системы государственного управления в современных

условиях, прогнозирования возможных тенденций ее будущего развития.
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