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История российских владений в Центральной Азии вообще и

Туркестанского генерал-губернаторства, в частности, относится к числу тех

проблем, что незаслуженно обходят вниманием отечественные историки. Вместе

с тем, современное состояние исторического знания требует не только пересмотра

устоявшихся в науке оценок, но и обращения к темам, прежде остававшимся вне

поля зрения историков. Заметим, что исследование опыта управления окраинами

Российской империи дает не только приращение знания об истории нашей

страны, оно имеет прикладное значение. Историки не теряют надежды, что их

научные изыскания в части исследования региональной политики Российского

государства будут востребованы властью при формировании и реализации

внутренней и центральноазиатской политики государства. В этой связи

постановка Е. Н. Крупенкиным проблемы трансформации региональной

администрации в Туркестанском крае представляется достаточно плодотворной

для формирования общего представления о политике Российской империи в этом

регионе.

Диссертация Е. Н. Крупенкина состоит из введения, двух глав, заключения,

списка использованных источников и литературы (общий объем - 190 стр.).

Структура работы соответствует цели — демонстрации динамики

административной системы в Туркестанском крае в XIX в.

Введение содержит все элементы, необходимые для кандидатской

диссертации: обоснование актуальности темы исследования; анализ степени

изученности темы; формулировки объекта, предмета, цели и задач исследования;

обоснование территориальных и хронологических рамок; характеристики

источниковой базы и методологии исследования, его научной новизны;

положения, выносимые на защиту; теоретическая и практическая значимость и

апробация результатов исследования.

Следует обратить внимание на определенные недостатки в

историографической части диссертации. Ряд историографически значимых работ

не включен в соответствующий обзор, но при этом упоминается и анализируется

в основном тексте диссертации.

Объектом диссертационного исследования является Туркестанский край в

составе Российской империи в 1865-1917 гг., а предметом - эволюция системы

управления Туркестаном в контексте изменений внутриполитического курса по

отношению к национальным окраинам. Формулировки объекта и предмета

работы не вызывают нареканий.

Хронологические рамки диссертации обоснованы и позволяют

сформировать полное представление об административной политике Российской

империи в Туркестанской области и Туркестанском генерал-губернаторстве. Что

же касается территориальных рамок, то здесь сложно согласиться с автором

диссертации. Е. Н. Крупенкин относит к Туркестану в составе Российской

империи Закаспийскую область. Но это действительно не на всем

хронологическом отрезке диссертации, особенно если иметь в виду организацию

администрации. А отнесение к Русскому Туркестану Бухары и Хивы является

принципиальной ошибкой. Оба ханства (протектораты) никогда не являлись

российскими территориями, и управление в них не было частью российской

администрации. Наконец, территория Туркестанского генерал-губернаторства

находилась в динамичном состоянии. Поэтому автору следовало бы более

конкретно описать, какие территории в какое время он имеет в виду. В противном

случае речь в работе следует вести трех различных параллельно развивавшихся

административных системах - туркестанской, кавказской и степной.

Источниковую базу диссертации следует признать достаточно

репрезентативной, позволяющей решить все исследовательские задачи. Однако из

перечня законодательных и нормативных актов (стр. 20-21) выпал Проект
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Положения об управлении Семиреченской и Сырдарьинской областей (1867),

действовавший в Туркестанском генерал-губернаторстве с 1868 по 1886 г. Хотя,

справедливости ради надо отметить, что в основном тексте диссертации автор

неоднократно обращается к анализу этого документа (стр. 112, 120, 121 и далее).

Выносимые на защиту положения Е. Н. Крупенкиным обоснованы и

доказаны. Значительная их часть представляет научную новизну и плод

самостоятельной работы автора диссертации.

Диссертация представляет ценность как в теоретическом плане

(обеспечивает углубление и новую прогрессивную интерпретацию имеющегося

знания), так и может воплотиться в практических действиях ответственных

властных структур при реализации внешнеполитических интересов Российской

Федерации в Центрально-Азиатском регионе.

Первая глава посвящена исследованию характера политики Российской

империи в Центральной Азии во второй половине XIX в. В ней дается анализ

современной геополитической ситуации в регионе с ретроспективой в середину

XIX в., когда началось активное проникновение в него России. Показана

принципиальная важность изучения исторического опыта присутствия нашей

страны в Центральной Азии. Сделан вполне справедливый вывод о политических,

а не экономических мотивах российского завоевания.

Автор вполне корректно характеризует предысторию, историю и смыслы

российского присутствия в Центральной Азии, отмечает фактическое отсутствие

военно-стратегических планов в регионе, описывает дискуссию о месте

ташкентских владений в составе Российской империи, отмечает роль местных

военачальников в реализации региональной политики России. Однако следует

заметить, что более жесткий подход к систематизации излагаемого материала

только бы добавил весомости представленному исследованию.

На стр. 84 Е. Н. Крупенкин предлагает заменить термин «Центральная

Азия» термином «Туркестан», понимая под последним и степные области

Российской империи (казахские земли). С этим мнением трудно согласиться с

учетом принципиальных различий как в процессе присоединения этих
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территорий, так и в системах управления, там сформированных. Представляется

более уместным рассматривать Центральную Азию как регион, состоящий из

двух субрегионов - Степного и Туркестанского краев (Степи и Туркестана). При

этом историкам нет смысла заменять историческую (геополитическую)

детерминацию географической или лингво-этнической. В целом же рассуждения

автора о месте Туркестана в условиях расширения российской цивилизации

представляются весьма интересными.

Вторая глава диссертации посвящена исследованию системы управления

Туркестанского края. Здесь обращает на себя внимание чрезвычайно

плодотворное предложение автора считать административную систему,

сложившуюся с первых лет образования Туркестанского генерал-губернаторства,

военно-гражданской, подразумевавшей смешение гражданских и военных

функций управления и упрощенной организацией органов администрации,

полиции и суда.

Более того, безусловной заслугой автора является его заключение о

целесообразности считать сохранение ряда традиционных институтов в местной

российской администрации не «сохранением элементов самоуправления местного

населения», а опорой на него (стр. 110). Вместе с признанием того факта, что

организационно-правовые формы зависимости Туркестанского края от

Российской империи «регулировались общеимперским законодательством, пусть

и со своими особенностями» (стр. 111), это заключение представляется вполне

справедливым.

А вот заявление автора о том, что «реорганизации административно-

территориального деления, временный статус значительной части нормативных

положений, свидетельствовали... об отсутствии единой концепции

государственной региональной политики в крае» нуждается в дополнительном

обосновании.

Е. Н. Крупенкин последовательно и доказательно убеждает, что «в целом,

государственная региональная политика России в Центральной Азии

представляла собой постепенное, в значительной степени эмпирическое
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формирование оптимальной модели управления. При этом на начальном этапе

доминировали принципы военного управления при сохранении самоуправления

коренного населения. Практика управления в Туркестане показывает отсутствие

общей модели управления окраинами при схожести подходов, что предполагало

поиск и подработку действующих моделей в процессе освоения присоединенных

территорий» (стр. 120-121).

Признавая корректным анализ наиболее значимых законодательных актов

об управлении Туркестанским краем, обращаю внимание на весьма верное

замечание автора диссертации о том, что престиж российской администрации

«обеспечивался не погонами и оружием, а привлекательностью власти, её

способностью обеспечить соблюдение прав коренного населения, вести

эффективную социально-экономическую политику в его интересах» (стр. 143).

Особо хочу подчеркнуть умение автора методологически верно построить

критику поверхностных суждений коллег о месте и роли административных

институтов в жизни Туркестанского генерал-губернаторства (стр. 147-148). И это,

на мой взгляд, заслуживает оценки как позиция ученого, способного не только

формулировать проблему, подбирать доказательную базу, но и умеющего

отстаивать свою точку зрения в научном диспуте.

Мне, как историку региона, отрадно отметить лаконичный и конкретный

анализ динамики законотворческой деятельности по туркестанскому управлению

начала XX в. Этот фрагмент достойно завершает вторую главу диссертации.

Представленные в заключении диссертации Е. Н. Крупенкина обобщения и

выводы являются обоснованными и напрямую вытекают из основной части

работы. В целом можно признать, что данное исследование вносит вклад в

историческую науку.

Убежден, что следующее обобщение, построенное на репрезентативной

доказательной базе и отражающее основное содержание работы, характеризует

Е. Н. Крупенкина как зрелого исследователя, способного решать более

масштабные научные задачи. «Эволюция военно-административного управления

Туркестаном по направлению к гражданско-административному носила сложный

и противоречивый характер. Один правовой режим управления не перешел

последовательно и напрямую в другой. Происходила их параллельная

коэволюция, сопровождавшаяся конфронтацией различных управленческих

подходов» (стр. 157).

И хотя я не могу принять и согласиться абсолютно со всеми

предположениями и заключениями автора, ответственно признаю достоверность

основных положений и выводов диссертации, так как они базируются на

тщательном анализе корпуса источников.

Наряду с достоинствами, в диссертационном исследовании

Е. Н. Крупенкина необходимо обратить внимание на отдельные дискуссионные

моменты и недочёты:

1. Применительно к российской администрации в Туркестанском крае вряд

ли уместно говорить о системе прямого управления (стр. 92). Представляется, что

здесь более уместны термины «инкорпорирование» или «административная

ассимиляция».

2. В диссертации не пояснено применение термина «колониальная

политика» к российскому присутствию в регионе (стр. 98). Следовало бы

уточнить мнение автора или сослаться на работы других исследователей.

3. Туркестанское генерал-губернаторство, Хивинское ханство, Бухарский

эмират - это не административно-территориальные единицы (стр. 48). Два

последних государства не были «включены в состав империи» (стр. 104). Они

оставались протекторатами со своими собственными административными

системами.

4. Во второй главе на стр. 118 автор пишет об особом положении для

управления Семиреченской областью. Однако из дальнейших рассуждений

становится очевидным, что речь идет о Положении об управлении областей

Акмолинской, Семипалатинской, Семиреченской, Уральской и Тургайской

(1891).

5. В ряде мест диссертации встречаются досадные описки. В частности, на

стр. 115 автор отмечает, что Закаспийская область вошла в состав Туркестанского
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генерал-губернаторства в 1906 г., а позднее (на стр. 146) приводит достоверную

информацию - 1897 (точнее, в период с 1897 по 1899 г.).

6. Автору следовало бы более внимательно отредактировать текст, более

внимательно отнестись к оформлению сносок (стр. 21)

7. Наконец, следуя советской историографической традиции,

Е. Н. Крупенкин приводит термины «феодальные пережитки» (стр. 26),

«феодальная раздробленность» (стр. 96), «феодальная зависимость» (стр. 101).

Представляется, что подобные термины неуместны в отношении

центральноазиатских реалий, ибо они описывают, по сути, иную

западноевропейскую ситуацию.

Высказанные замечания не ставят под сомнение общую высокую оценку

диссертационного исследования Е. Н. Крупенкина и достоверность результатов. В

публикациях по теме диссертационного исследования, общих числом 5 (из них 3 в

журналах, включённых в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора

наук, в том числе 2 статьи в журналах, входящих в Web of Science), отображены

основные аспекты диссертационного исследования соискателя. Содержание

автореферата соответствует тексту диссертации в полном объёме. Основные

результаты исследования прошли апробацию на трех конференциях

международного и всероссийского уровней в Москве, Тамбове и Томске.

Содержание диссертации Е. Н. Крупенкина «Туркестан в составе

российской империи (1865-1917 гг.): от военно-административного управления к

гражданско-административному» соответствует паспорту специальности 07.00.02

- Отечественная история.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертация «Туркестан в

составе российской империи (1865-1917 гг.): от военно-административного

управления к Гражданско-административному» соответствует п. 9 «Положения о

присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01 октября
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2018 г.), а её автор, Крупенкин Евгений Николаевич, заслуживает присуждения

искомой учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02

- Отечественная история.
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